
GC-2026-00011.Doc

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
  

GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 11    del 19/02/2026 
 
 
OGGETTO :CONTRIBUTO TARI ANNO 2025 A SOSTEGNO DELLE UTENZE NON 
DOMESTICHE. PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E 
INTEGRAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO E DI EROGAZIONE. 
 

 
 
 

L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 
diciotto, la Giunta Comunale si è riunita in  remoto  con la partecipazione  dei Signori: 
 
 

cognome e nome presente 

  
Walter Giuseppe SANDRETTO - Sindaco  Sì (da remoto) 

Graziano CORTESE - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

Alessandro FRASCA - Assessore  Giust. 

Katia Agostina PERRI - Assessore Sì (da remoto) 

Antonella MENIETTI - Assessore  Sì (da remoto) 

  
 

La partecipazione avviene in videoconferenza, come previsto dal regolamento sul funzionamento e 
l'organizzazione dei lavori della giunta comunale, approvato con G.C. n.  35 del 07/04/2022; 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il SEGRETARIO   Dott.ssa Gaetana DEL SORDO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere Tecnico Favorevole 17/02/2026 F.to:  Rag. Antonietta MANCUSO 
Parere Contabile Favorevole 17/02/2026 F.to:  Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 



GC-2026-00011.Doc

GC/ 11 del  19/02/2026/ 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO TARI ANNO 2025 A SOSTEGNO DELLE UTENZE NON 

DOMESTICHE. PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE E INTEGRAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO E DI 
EROGAZIONE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate: 

- la propria precedente deliberazione n. 117 in data 15.12.2025 ad oggetto “Contributo TARI 
anno 2025 a sostegno delle utenze non domestiche – Individuazione ed approvazione criteri”; 
 

- la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali Finanziario e Tributi n. 341 in 
data 16.12.2025 ad oggetto “Contributo TARI anno 2025 a sostegno delle utenze non 
domestiche – Avviso ai cittadini e impegno di spesa”; 

 
Considerato che alla data di scadenza della presentazione delle domande, fissata al 31.12.2025, non 
risultano pervenute istanze sufficienti a coprire l’intero stanziamento disponibile già impegnato con il 
sopra citato atto gestionale; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la massima partecipazione e agevolare le utenze che non sono 
riuscite a predisporre tempestivamente la documentazione necessaria, procedere alla riapertura dei 
termini e alla contestuale proroga della scadenza per la presentazione delle istanze sino alla data del 
28.02.2026, fermo restando che le istanze già pervenute entro il 31.12.2025 restano pienamente valide e 
saranno istruite d'ufficio secondo le nuove modalità di riparto; 
 
Valutata l’opportunità di integrare i criteri generali per l’accesso al beneficio, ampliando la platea dei 
soggetti beneficiari alle attività afferenti alle categorie 11, 12, 13, 17, 18, 19 e 26 del vigente 
Regolamento TARI, come di seguito specificato: 

 11 – Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
 12 – Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucchiere) 
 13 – Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
 17 – Bar, caffè, pasticceria 
 18 – Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 
 19 – Plurilicenze alimentari e/o miste 
 26 - Cinematografi e Teatri 

 
Visti: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- l’art. 12 della Legge 241/1900 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 
10.10.2012, convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 



GC-2026-00011.Doc

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga del termine di scadenza 
per la presentazione delle domande relative al “Contributo TARI anno 2025 a sostegno delle 
utenze non domestiche” sino al 28.02.2026, fermo restando che le istanze già pervenute entro il 
31.12.2025 restano pienamente valide e saranno istruite d'ufficio secondo le nuove modalità di 
riparto stabilite con il presente atto; 

 
2. DI INTEGRARE i criteri di accesso al contributo individuati con deliberazione n. 117/2025, 

includendo tra i beneficiari le categorie merceologiche 11, 12, 13, 17, 18, 19 e 26 del 
Regolamento TARI vigente, come di seguito specificato: 

 11 – Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
 12 – Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucchiere) 
 13 – Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
 17 – Bar, caffè, pasticceria 
 18 – Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 
 19 – Plurilicenze alimentari e/o miste 
 26 - Cinematografi e Teatri 

 
3. DI STABILIRE che verrà riconosciuto a tutti i richiedenti idonei un contributo pari al 30% 

della quota comunale pagata per l'anno 2025, ed in caso di eventuali risorse residue, le stesse 
saranno ripartite proporzionalmente tra tutti i beneficiari ammessi, fino a totale esaurimento 
dell'intera somma di € 7.000,00. 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Servizi Generali Finanziario e Tributi di 

provvedere alla pubblicazione di apposito avviso integrativo e alla gestione delle procedure 
necessarie per l’erogazione dei contributi, nei limiti delle somme già impegnate con 
determinazione n. 341/2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione con voti unanimi favorevoli resi in 
forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
 



GC-2026-00011.Doc

Letto, approvato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Walter Giuseppe SANDRETTO Dott.ssa Gaetana DEL SORDO 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
  

 
 

 


